



Bericht der Revisionsstelle  
zur Eingeschränkten Revision  
an die Mitgliederversammlung des Vereins  
**Teen Challenge in der Schweiz**  
8750 Glarus

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) des Vereins **Teen Challenge in der Schweiz** für das am **31.12.2016** abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir *nicht* auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Ferner bestätigen wir, dass die Richtlinien des Kantonalen Sozialamtes zur Rechnungslegung von Invalideneinrichtungen im Erwachsenenbereich eingehalten werden.

**UMBERG TREUHAND AG**



Ruedi Umberg  
dipl. Experte in  
Rechnungslegung und Controlling  
zugelassener Revisor

Glarus, 13. Juni 2017

Beilagen:  
Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)

**Bilanz per 31.12.2016**

Geschäftsjahr: 2016

<b>Bezeichnung</b>	<b>Berichtsjahr</b>	<b>%</b>	<b>Vorjahr</b>	<b>%</b>
<b>Aktiven</b>				
Kassen	11'843.90	0.34	8'226.40	0.24
Banken	1'391'768.27	40.18	1'276'105.88	37.59
<b>Flüssige Mittel</b>	<b>1'403'612.17</b>	<b>40.52</b>	<b>1'284'332.28</b>	<b>37.84</b>
Debitoren	379'317.75	10.95	308'140.05	9.08
Wertberichtigung Debitoren inkl. Delkredere	-5'337.00	-0.15	-5'337.00	-0.16
<b>Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>373'980.75</b>	<b>10.80</b>	<b>302'803.05</b>	<b>8.92</b>
Forderung Verrechnungssteuer	-	-	97.80	0.00
<b>Übrige kurzfristige Forderungen</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>97.80</b>	<b>0.00</b>
Aktive Rechnungsabgrenzungen	58'986.06	1.70	55'486.70	1.63
<b>Aktive Rechnungsabgrenzungen</b>	<b>58'986.06</b>	<b>1.70</b>	<b>55'486.70</b>	<b>1.63</b>
<b>UMLAUFVERMÖGEN</b>	<b>1'836'578.98</b>	<b>53.02</b>	<b>1'642'719.83</b>	<b>48.39</b>
Edelmetalle	188'000.00	5.43	188'340.20	5.55
Darlehen	76'994.00	2.22	116'994.00	3.45
Mieterkaution	2'000.00	0.06	1'100.00	0.03
<b>Finanzanlagen</b>	<b>266'994.00</b>	<b>7.71</b>	<b>306'434.20</b>	<b>9.03</b>
Fahrzeuge	62'868.30	1.81	89'232.30	2.63
<b>Mobile Sachanlagen</b>	<b>62'868.30</b>	<b>1.81</b>	<b>89'232.30</b>	<b>2.63</b>
Liegenschaft Villa Hochwart	480'773.15	13.88	493'683.15	14.54
Liegenschaft Hotel Rössli	816'927.90	23.58	862'458.90	25.41
<b>Immobilie Sachanlagen</b>	<b>1'297'701.05</b>	<b>37.46</b>	<b>1'356'142.05</b>	<b>39.95</b>
<b>ANLAGEVERMÖGEN</b>	<b>1'627'563.35</b>	<b>46.98</b>	<b>1'751'808.55</b>	<b>51.61</b>
<b>AKTIVEN</b>	<b>3'464'142.33</b>	<b>100.00</b>	<b>3'394'528.38</b>	<b>100.00</b>

**Bilanz per 31.12.2016**

Geschäftsjahr: 2016

<b>Bezeichnung</b>	<b>Berichtsjahr</b>	<b>%</b>	<b>Vorjahr</b>	<b>%</b>
<b>P a s s i v e n</b>				
Kreditoren	-38'538.55	1.11	-91'247.10	2.69
<b>Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>-38'538.55</b>	<b>1.11</b>	<b>-91'247.10</b>	<b>2.69</b>
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	-4'777.10	0.14	-1'303.30	0.04
<b>Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>-4'777.10</b>	<b>0.14</b>	<b>-1'303.30</b>	<b>0.04</b>
Passive Rechnungsabgrenzungen	-94'827.20	2.74	-55'548.19	1.64
<b>Passive Rechnungsabgrenzungen</b>	<b>-94'827.20</b>	<b>2.74</b>	<b>-55'548.19</b>	<b>1.64</b>
<b>KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL</b>	<b>-138'142.85</b>	<b>3.99</b>	<b>-148'098.59</b>	<b>4.36</b>
Schwankungsfonds Teen Challenge Tagesstruktur	-79'881.66	2.31	-74'639.66	2.20
Schwankungsfonds Teen Challenge Wohnen	-107'420.04	3.10	-104'188.04	3.07
Überschussfonds Tagesstruktur	-83'870.56	2.42	-58'677.56	1.73
Überschussfonds Wohnen	-142'008.68	4.10	-103'162.68	3.04
<b>Fonds</b>	<b>-413'180.94</b>	<b>11.93</b>	<b>-340'667.94</b>	<b>10.04</b>
<b>LANGFRISTIGES FREMDKAPITAL</b>	<b>-413'180.94</b>	<b>11.93</b>	<b>-340'667.94</b>	<b>10.04</b>
Vereinskapital	-2'905'761.85	83.88	-2'904'802.55	85.57
Jahresergebnis	-7'056.69	0.20	-959.30	0.03
<b>Kapital</b>	<b>-2'912'818.54</b>	<b>84.08</b>	<b>-2'905'761.85</b>	<b>85.60</b>
<b>EIGENKAPITAL</b>	<b>-2'912'818.54</b>	<b>84.08</b>	<b>-2'905'761.85</b>	<b>85.60</b>
<b>P A S S I V E N</b>	<b>-3'464'142.33</b>	<b>100.00</b>	<b>-3'394'528.38</b>	<b>100.00</b>

8750 Glarus, 13.06.2017

Teen Challenge in der Schweiz

**Erfolgsrechnung 01.01.2016 - 31.12.2016**

Geschäftsjahr: 2016

<b>Bezeichnung</b>	<b>Berichtsjahr</b>	<b>%</b>	<b>Vorjahr</b>	<b>%</b>
<b>Erfolgsrechnung</b>				
Leistungsabteilung kantonal	1'888'221.85	91.55	1'711'517.05	88.51
Leistungsabteilung ausserkantonal	121'325.50	5.88	98'088.00	5.07
Leistungsabteilungen übrige	-	-	58'565.25	3.03
<b>Ertrag aus Leistungsabteilung</b>	<b>2'009'547.35</b>	<b>97.43</b>	<b>1'868'170.30</b>	<b>96.61</b>
Erträge aus Dienstleistungen, Handel und Produktion	31'304.45	1.52	40'975.85	2.12
Spenden	11'427.44	0.55	11'034.25	0.57
Sonstige Erträge	10'018.15	0.49	9'862.75	0.51
<b>Übrige Erträge</b>	<b>52'750.04</b>	<b>2.56</b>	<b>61'872.85</b>	<b>3.20</b>
Erlösminderungen und Delkredere	157.15	0.01	3'716.23	0.19
<b>Erlösminderungen</b>	<b>157.15</b>	<b>0.01</b>	<b>3'716.23</b>	<b>0.19</b>
<b>Total Betrieblicher Ertrag</b>	<b>2'062'454.54</b>	<b>100.00</b>	<b>1'933'759.38</b>	<b>100.00</b>
Besoldung Betreuung	-404'776.30	-19.63	-386'454.00	-19.98
Besoldung Leitung & Verwaltung	-410'730.30	-19.91	-352'929.25	-18.25
Besoldung Werk- und Beschäftigungsstätten	-320'865.40	-15.56	-393'495.20	-20.35
Leistungen Sozialversicherungen	-	-	35'062.50	1.81
<b>Besoldung</b>	<b>-1'136'372.00</b>	<b>-55.10</b>	<b>-1'097'815.95</b>	<b>-56.77</b>
Sozialversicherungsaufwand	-165'317.50	-8.02	-162'426.00	-8.40
<b>Sozialversicherungsaufwand</b>	<b>-165'317.50</b>	<b>-8.02</b>	<b>-162'426.00</b>	<b>-8.40</b>
Übriger Personalaufwand	-40'338.98	-1.96	-41'139.50	-2.13
<b>Übriger Personalaufwand</b>	<b>-40'338.98</b>	<b>-1.96</b>	<b>-41'139.50</b>	<b>-2.13</b>
Leistungen Dritter	-81'175.60	-3.94	-102'247.30	-5.29
<b>Leistungen Dritter</b>	<b>-81'175.60</b>	<b>-3.94</b>	<b>-102'247.30</b>	<b>-5.29</b>
<b>Total Personalaufwand</b>	<b>-1'423'204.08</b>	<b>-69.01</b>	<b>-1'403'628.75</b>	<b>-72.59</b>
<b>BRUTTOERGEBNIS</b>	<b>639'250.46</b>	<b>30.99</b>	<b>530'130.63</b>	<b>27.41</b>
Medizinischer Bedarf	-1'367.60	-0.07	-1'282.65	-0.07
Lebensmittel & Getränke	-86'708.90	-4.20	-74'546.70	-3.86
Haushalt	-17'449.96	-0.85	-17'498.35	-0.90
Unterhalt und Reparaturen	-106'263.80	-5.15	-83'237.83	-4.30
Mietaufwand	-51'602.70	-2.50	-59'870.00	-3.10
Energie und Wasser	-42'631.05	-2.07	-47'715.30	-2.47
Schulung, Ausbildung und Freizeit	-16'029.85	-0.78	-19'029.80	-0.98
Büro und Verwaltung	-51'384.07	-2.49	-60'878.93	-3.15
Werkzeug- und Materialaufwand für Werkstätten	-10'562.60	-0.51	-21'639.64	-1.12
Übriger Sachaufwand	-23'597.10	-1.14	-27'449.50	-1.42
<b>Sachaufwand</b>	<b>-407'597.63</b>	<b>-19.76</b>	<b>-413'148.70</b>	<b>-21.37</b>
<b>BETRIEBSERGEBNIS 1</b>	<b>231'652.83</b>	<b>11.23</b>	<b>116'981.93</b>	<b>6.05</b>

## Erfolgsrechnung 01.01.2016 - 31.12.2016

Geschäftsjahr: 2016

Bezeichnung	Berichtsjahr	%	Vorjahr	%
Abschreibung Mobilien	-26'364.00	-1.28	-26'364.00	-1.36
Abschreibung Immobilien	-58'441.00	-2.83	-58'441.00	-3.02
<b>Total Abschreibungen &amp; WB auf Sachanlagen</b>	<b>-84'805.00</b>	<b>-4.11</b>	<b>-84'805.00</b>	<b>-4.39</b>
<b>BETRIEBSERGEBNIS 2</b>	<b>146'847.83</b>	<b>7.12</b>	<b>32'176.93</b>	<b>1.66</b>
Finanzaufwand	-607.64	-0.03	-187.45	-0.01
Finanzertrag	1'738.45	0.08	372.75	0.02
<b>Finanzergebnis</b>	<b>1'130.81</b>	<b>0.05</b>	<b>185.30</b>	<b>0.01</b>
<b>BETRIEBSERGEBNIS 3</b>	<b>147'978.64</b>	<b>7.17</b>	<b>32'362.23</b>	<b>1.67</b>
Ausserordentlicher Aufwand	-4'369.95	-0.21	-16'074.95	-0.83
Ausserordentlicher Ertrag	-	-	6'000.00	0.31
<b>Ausserordentliches Ergebnis</b>	<b>-4'369.95</b>	<b>-0.21</b>	<b>-10'074.95</b>	<b>-0.52</b>
<b>JAHRESERGEBNIS VOR FONDS-VERÄNDERUNG</b>	<b>143'608.69</b>	<b>6.96</b>	<b>22'287.28</b>	<b>1.15</b>
Veränderung Schwankungsfonds Tagesstruktur	-5'242.00	-0.25	5'354.34	0.28
Veränderung Schwankungsfonds Wohnen	-3'232.00	-0.16	5'665.96	0.29
<b>Veränderung Schwankungsfonds</b>	<b>-8'474.00</b>	<b>-0.41</b>	<b>11'020.30</b>	<b>0.57</b>
Überschuss-Rückzahlung an Kanton Tagesstruktur	-25'193.00	-1.22	-4'310.06	-0.22
Überschuss-Rückzahlung an Kanton Wohnen	-38'846.00	-1.88	-11'864.08	-0.61
<b>Überschuss-Rückzahlung an Kanton</b>	<b>-64'039.00</b>	<b>-3.10</b>	<b>-16'174.14</b>	<b>-0.84</b>
Veränderung Überschussfonds Tagesstruktur	-25'193.00	-1.22	-4'310.06	-0.22
Veränderung Überschussfonds Wohnen	-38'846.00	-1.88	-11'864.08	-0.61
<b>Veränderung Überschussfonds</b>	<b>-64'039.00</b>	<b>-3.10</b>	<b>-16'174.14</b>	<b>-0.84</b>
<b>JAHRESERGEBNIS</b>	<b>7'056.69</b>	<b>0.34</b>	<b>959.30</b>	<b>0.05</b>

## Anhang per 31.12.2016

Geschäftsjahr: 2016

	Berichtsjahr	Vorjahr
--	--------------	---------

## ANGABEN UND ERLÄUTERUNGEN ZUR JAHRESRECHNUNG

**1 Angaben zum Verein**

Teen Challenge in der Schweiz  
8750 Glarus  
UID: CHE-105.812.514

Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt	10 - 49	10 - 49
--	---------	---------

**2 Angaben über die angewendeten Grundsätze**

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt.

**2.1 Gesetzlich geforderte Angaben zur Bewertung einzelner Bilanzpositionen**

- Bewertung zu Veräusserungs- anstatt zu Fortführungswerten	Nein	Nein
- Bewertung von Aktiven mit Börsenkurs oder beobachtbaren Marktpreisen gem. OR 960b	Nein	Nein

**3 Erläuterung zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen in der ER****3.1 Ausserordentliche Positionen**

Bewertung Edelmetalle zum Kurswert	-	-11'670.55
Diverse	-4'369.95	-4'404.40
Ausserordentlicher Aufwand	-4'369.95	-16'074.95
Verkauf Fahrzeuge	-	6'000.00
Ausserordentlicher Ertrag	-	6'000.00
Ausserordentliches Ergebnis	-4'369.95	-10'074.95